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ABSTRAKT

Tato diplomová práce zkoumá výskyt symptomů temporolimbické dysfunkce u osob

s poruchou nálady. Okruh pacientů byl zúžen na osoby s depresivní a manio-

depresivní poruchou. Výskyt symptomů byl zkoumán dotazníkovou metodou.

Předpokládá se, že poruchy nálady jsou důsledkem poškození struktur

temporolimbické oblasti, a že se to projeví i v použitých dotaznících. Teoretická část

se zabývá popisem anatomie temporolimbické oblasti a temporolimbickou dysfunkcí.

Praktická část se zaměřuje na hodnocení výsledků získaných z dotazníků.
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ABSTRACT

This dissertation explores the occurrence of symptoms of temporolimbic dysfunction

with persons with mood disorder. Groups of pacients was concerned to persons with

depression and manic depression disorder. The occurrence of symptoms was

examined by questionnaire method. It is assumed that mood disorders are result of

damage of structures in the temporolimbic area and that they will also manifest in

the questionnaires being used. Theoretical part describes anatomy of the

temporolimbic area and temporolimbic dysfunction. Practical part is focused on the

evaluation of the outcomes from submitted questionnaires.

KEY WORDS

Temporolimbic disfunction, limbic system, depression, manic depression
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ÚVOD

Poruchy nálady, a zvláště depresivní porucha, patří mezi časté obtíže dnešní

společnosti se stoupající tendencí výskytu. Depresivní porucha představuje velký

zátěžový faktor pro ekonomiku, protože léčba deprese bývá dlouhodobá a pacient

často není schopen pracovat. Navíc velká část této populace, u které se depresivní

porucha vyskytne, zůstává nediagnostikována a pouze část zachycených pacientů je

léčená efektivně. (Anders a kol., 2005)

V roce 1992 popsal Roberts se spolupracovníky do té doby neklasifikovaný

neurobehaviorální syndrom, který nazval „porucha epileptického spektra“. Podle

představy uvedených autorů jsou podkladem tohoto syndromu jednak drobné

organické mikroléze vznikající např. perinatálně, případně pouze jen funkční změny

neuronálních sítí temporolimbických struktur. Speciálně sestaveným dotazníkem, s 35

položkami zaměřenými na afektivní, kognitivní a senzorické symptomy (Complex

Partial Seizure-like Inventory, CPSI), standardizovaným na souboru 142

vysokoškolských studentů, byla zjištěna existence kontinua syndromologicky do

značné míry odpovídajícího postiktálním a interiktálním projevům temporální

epilepsie. Příbližně ve stejné době byl zveřejněn dotazník LSCL-33 (Limbic System

Checklist – 33: Teicher a kol., 1993). Celkem 33 položek tohoto dotazníku odpovídá

symptomům, které prožívá pacient s temporální epilepsií. V roce 2008 byl dotazník

LSCL-33 použit při vyšetření souboru 124 amerických a 96 tureckých vysokoškolských

studentů (Aycicegi-Dinn a kol., 2008). Ve skupinách se skórem v intervalu 25 – 51 byla

potvrzena diagnostická kritéria závislosti na návykových látkách, u turecké skupiny

pak i pro depresivní poruchu (použita Beckova škála deprese, BDI) a generalizovanou

úzkostnou poruchu. Tyto závěry potvrzují i výzkumy potvrzující častý výskyt depresí u

pacientů s epilepsií temporálních laloků, kde je poškození těchto struktur zřejmé a

studie dokazující souvislost mezi temporolimbickou oblastí a depresí na základě

ablace některých částí temporolimbických struktur. (Trimble a kol., 1997; Brázdil,

2002; Reuber a kol., 2004)
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Teoretická část diplomové práce si klade za cíl popsat anatomii temporolimbické

oblasti a funkční propojení jejich hlavních struktur, dále budou stručně popsány

dosud klinicky definované temporolimbické symptomy. V praktické části je popsán

výskyt symptomů temporolimbické dysfunkce u souboru depresivních a

maniodepresivních pacientů (bipolární afektivní porucha) vyšetřených na

Psychiatrické klinice FN v Hradci Králové. V diskusní části práce porovnáme výsledky

získané na našem souboru s výskytem abnormalit u neléčených probandů (Herink a

kol., 2013; Gregorová, 2013)

Pro diagnostiku výskytu symptomů budou v této diplomové práci použity oba

zmíněné dotazníky, tzn. dotazník CSPI a dotazník LSCL-33 . (Roberts a kol., 1992; Dinn

a kol., 2002; Fanfrdlová, 2004). Podle dostupných pramenů nebyl dosud dotazník CPSI

u depresivních pacientů vyšetřován.
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CÍL

Primární cíl:

Výskyt symptomů temporolimbické dysfunkce u pacientů s velkou depresí a bipolární

poruchou.

Sekundární cíle:

Sekundární cíl č.1:

Souvislost výskytu abnormalit s aktuálním stavem zakladního onemocnění v době

provedeného vyšetření.

Sekundární cil č.2:

Případný rozdíl ve výskytu abnormalit u skupiny depresivních a maniodepresivních

pacientů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Přehled anatomie temporolimbické oblasti

Temporolimbická oblast vlastně není klasickým anatomickým pojmem, ale především

v klinické neurologii se tento termín začal používat pro označení struktur ležících

v hloubi temporálního laloku, hlavně pak hippocampu a corpus amygdaloidem

(nucleus amygdalae, „amygdala“). Následující text odděleně popíše temporální

laloky, limbický systém a nakonec vymezí jednotlivé temporolimbické okruhy a jejich

funkci. (Trojan a kol., 1988; Petrovický a kol., 2008)

1.1.1 Temporální laloky

Temporální laloky jsou párovou součástí hemisfér koncového mozku. Jejich hranice

proti frontálním a parietálním lalokům jsou jasně vymezeny Sylviovou rýhou (fissura

lateralis cerebri), naopak přechod směrem k okcipitálním lalokům je neohraničený.

Z anatomického hlediska jsou rozlišitelné tři gyry a to gyrus temporalis superior, gyrus

temporalis medius a gyrus temporalis inferior. Spodní strana gyru temporalis superior

ukrývá primární auditorní kortex. Konkrétním centrem pro vnímání zvuku jsou gyri

temporales transversi neboli Heschlovy závity. V zadní části gyru temporalis superior

je uložena sluchová asociační oblast, Wernickeho area, která se významně podílí na

vývoji a používání jazyka díky schopnosti zpracovat sluchové informace (tzv. sluchové

centrum řeči). Z funkčního hlediska lze temporální oblast rozdělit do tří celků.

Mezitemporální oblast (součást limbického systému, patří sem amygdala,

hippocampus a gyrus parahippocampalis), se podílí hlavně v emocionálních a

paměťových procesech. Oblast laterální (zde leží gyrus temporalis superior a primární

i sekundární sluchové oblasti) a inferiolaterální oblast (zahrnující gyrus temporalis

medius a gyrus temporalis inferior). (Páč, 1977; Fanfrdlová, 2004; Love a Webb, 2009)
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Bylo zjištěno že, elektrickou stimulací oblasti temporálních laloků dochází ke vzniku

halucinací, které obsahují útržky již prožitých situací. Pacienti slýchali hlasy lidí, se

kterými se již někdy v minulosti (mládí) setkali. V halucinacích znovu prožívali

zkušenosti již získané v jejich minulosti. Ve většině případů šlo o halucinace sluchové

a vzácněji se jednalo i o halucinace zrakové. Zjistilo se ale také, že kromě halucinací

z dob minulých, docházelo někdy u pacientů i k špatné interpretaci jejich současné

situace. Jejich nové vjemy se jim jevili jako zkušenosti a stavy už prožité (déja-vu).

Objekty v jejich okolí se jim zdály, jako kdyby se vzdalovaly nebo přibližovaly a celý

tento stav okolních věcí je děsil. Tento fenomén je vyvoláván pouze při stimulaci

temporálního laloku a nemůže být spuštěn z vyšších kortikálních oblastí. Je tedy

zřejmé, že kůra temporálního laloku, a zde uložených struktur, se podílí na našem

vědomém i nevědomém vybavování si minulosti a prožitých skutečností a také je

důležitá pro schopnost člověka orientovat se v okolním prostředí, což by bez

schopnosti vybavení si minulosti nebylo možné. (Kahle, 1993, Mysliveček a kol., 2009)

1.1.2 Limbický systém

První, kdo použil termín „limbický systém“, byl Pierre Paul Broca a ten jej pokládal za

pátý mozkový lalok. Jedná se o soustavu korových a podkorových struktur, které se

nacházejí na mediální straně hemisfér. Charakteristikou limbického systému je jeho

relativní nezávislost na přímých senzitivních a senzorických centrech, relativní


[…]


nebo zaškrtněte prosím jedno číslo, které nejlépe vystihuje intenzitu těchto zkušeností ve

vašem vlastním životě:

Nikdy, nebo ne v uplynulých 12 měsících = 0

Minimálně jednou až třikrát v uplynulých 12 měsících = 1

Minimálně jednou do měsíce = 2

Minimálně jednou za týden = 3

Několikrát za týden = 4

Minimálně jednou denně = 5

1. Cítíte někdy věci, které ostatní lidé necítí, například kouř, moč,

výkaly, tělesný pach? (Přitom pachy, na které se vás ptáme,

nemají žádnou zřejmou příčinu). 0 1 2 3 4 5

2. Máte někdy pocit špatné chuti, který se objevuje a mizí bez příčiny

(například kovová nebo hnilobná pachuť)? 0 1 2 3 4 5
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3. Zahlédnete někdy pohyb periferním viděním, ale když se podíváte

pozorněji, tak nic nevidíte? 0 1 2 3 4 5

4. Vidíte někdy periferním viděním věci, jako jsou hvězdy, brouci,

hadi, červi či vlákna? 0 1 2 3 4 5

5. Zahlédnete někdy brouka či pohyb něčeho po podlaze, ale když se

otočíte, tak tam není? 0 1 2 3 4 5

6. Máte někdy pocit, jakoby po vás běhal nějaký hmyz, či se vás

dotýkalo něco, jako pavoučí síť? 0 1 2 3 4 5

7. Znecitliví vám někdy bez zjevné příčiny část těla? 0 1 2 3 4 5

8. Slyšíte někdy zvuky jako je pískání, bzučení či klepání, které se

objevují a mizí bez příčiny? 0 1 2 3 4 5

9. Stává se vám, že zvednete telefon a až pak si uvědomíte, že vlastně

nezvonil? 0 1 2 3 4 5

10. Máte někdy tak těžkou bolest hlavy, že je vám nevolno, či se vám

chce zvracet? 0 1 2 3 4 5

11. Cítíte někdy v hlavě bolest, kterou by nešlo označit jako

„běžnou bolest hlavy“ (např. lokalizovaná, náhlá, pocity „brnění“ apod.) ?

0 1 2 3 4 5
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12. Máte někdy výrazné nucení na močení, ale následně na toaletě žádná moč

neodchází? 0 1 2 3 4 5

13. Máte někdy takové potíže s vyslovováním slov, že vypadáte jako

opilý(á) i když jste nic nepil(a)? 0 1 2 3 4 5

14. Stává se vám často, že máte náhle potíže s vybavováním si slov,

které by jste měl(a) znát? 0 1 2 3 4 5

15. Stane se vám, že pronesete větu, která nemá žádný smysl a která

obsahuje jiná slova, než která jste si přál(a) vyslovit? 0 1 2 3 4 5

16. Cítíte se někdy náhle a intenzivně zmatený(á) nebo popletený(á) a

tento pocit odezní během několika minut? 0 1 2 3 4 5

17. Máte někdy neodbytný pocit, že jsou věci divné, zvláštní, špatné

nebo nedávají smysl? 0 1 2 3 4 5

18. Cítíte někdy, že důvěrně známá místa vám připadají neznámá nebo

že osoby, které znáte se zdají být neznámé? 0 1 2 3 4 5

19. Máte někdy pocit, že jste něco zažil(a) nebo že jste na místě, kde jste

již byl(a), i když víte, že tomu tak není? 0 1 2 3 4 5
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20. Máte ostře ohraničené mezery v paměti, během nichž si nemůžete na

cokoliv vzpomenout a jež trvaly alespoň 5 minut nebo i déle?

0 1 2 3 4 5

21. Stává se vám, že ztratíte velkou část televizního pořadu, který právě

sledujete - takovým způsobem, jako by někdo vystřihl část filmu?

0 1 2 3 4 5

22. Stalo se vám, že jste se při řízení automobilu přistihl(a), že nevíte,

jak jste se dostal(a) na dané místo a kam vlastně jedete? 0 1 2 3 4 5

23. Stává se vám často, že vám lidé vyprávějí o věcech, které jste udělal(a)

či řekl(a) a vy na danou událost nemáte žádnou vzpomínku? 0 1 2 3 4 5

24. Hledíte někdy strnule, jako byste byli hypnotizováni lesklým nebo

jasným objektem? 0 1 2 3 4 5

25. Říkají vám lidé často, že jsou chvíle, kdy strnule hledíte a máte

netečný výraz ve tváři? 0 1 2 3 4 5

26. Cítíte, že vaše paměť a soustředění se každým rokem podstatně

zhoršuje? (ne=0, ano=5)

27. Ztrácíte občas vědomí nebo omdlíváte? 0 1 2 3 4 5

28. Jste pravidelně tak depresivní, že vážně uvažujete o sebevraždě?

(ne = 0, ano = 5)
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29. Stává se vám někdy, že náhle bez zjevné příčiny propadnete

během několika minut či sekund hluboké depresi? 0 1 2 3 4 5

30. Inklinujete k panice nebo bez zřejmého důvodu propadáte úzkosti?

0 1 2 3 4 5

31. Stává se vám, že se někdy bez důvodu extrémně a intenzivně

rozhněváte? 0 1 2 3 4 5

32. Říkají vám lidé, že býváte velmi rozhněván(a) a vy si na to

nevzpomínáte? 0 1 2 3 4 5

33. Říkají vám lidé, že zatímco spíte, máte nazlobený

výraz ve tváři? 0 1 2 3 4 5

34. Cítíte občas neodolatelnou potřebu spánku v průběhu dne a

když usnete, spíte tak hluboce, že vás nikdo nemůže probudit?

0 1 2 3 4 5

35. Stává se vám občas, že se probudíte tak zpocení, že máte mokré

povlečení? 0 1 2 3 4 5