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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
V první polovině devadesátých let publikoval R.J. Roberts důkazy pro existenci dosud
neklasifikovaného neuropsychiatrického syndromu, který nazval porucha epileptického spektra
("epilepsy spectrum disorder"). Přibližně ve stejné době prezentoval M. Teicher se spol.
dotazník Limbic System Check List-33 týkající se symptomů blízkých příznakům, jimiž se
manifestuje temporální epilepsie. Skupina M.W. Dinna (2002) pracující s tímto dotazníkem jej
pokládá za indikátor hyperiritability limbického systému. V DP K. Gregorové byla prokázána
pozitivní korelace mezi CPSI (Roberts a spol., 1992) a LSCL-33. Předložená práce charakteru
pilotní studie přináší dosud nepublikované výsledky získané u souboru pacientů s velkou
depresí a bipolární afektivní poruchou. V jejím průběhu se autorka seznámila se zásadami
přípravy a vedení neintervenční klinické studie IV. fáze včetně vypracování podkladů
předkládaných ke schválení etickou komisí. Vlastní text je zpracován přehledně a pečlivě,
výsledky jsou dokumentovány adekvátním statistickým šetřením.
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